Fakat bu durum ařađıda sonuçları bakımından görüleceđi üzere Mesûd'un isabetsiz ve tutarlı olmayan bir siyaset güttüğünü yansıtmaktadır.

Beyhakî'nin verdiđi bilgiye göre, Altuntař ile Ali Tegin arasında yapılan Debûsiye savařında Selçuklular, Karahanlı saflarında bulunuyorlardı (423/1032). Bu savařın sonucunda iki taraf da netice alamamıř ve bir mütareke yapıldıktan sonra ordusuyla çekilmekte olan Altuntař vefat etmiřtir⁵.

Henüz devlet haline gelmemiř olan ve ařiret halinde yařayan Selçuklu Ođuzlarının bu devirde oyunu kuralına göre oynayarak, Gazneli-Karahanlı askerî sektöründe neredeyse eřzamanlı olarak faaliyet gösterdikleri, çünkü hem bunu yapabilecek güçte hem de řartların geređi mecbur oldukları gözlemlenmektedir.

Çağrı Bey, Belh Toharistan, Tirmiz ve Kubâdiyân vilâyetlerinin idaresini Sultan Alp Arslan'a havale kıldı. Yukarıdaki olayların neticesinde Harezmi valisi de isyan etmişti. Bu sebeple Çağrı Bey Harezmi seferine çıkarak Ürgenç (Gürgenç)'e varıp isyanı bastırmış; orada bir Kıpçak emîri de gelip itaatini arz etmişti. Bu sırada Gazneli Sultan Mevdûd 441 (1049)'de ölünce askerleri de perişan bir halde Gazne'ye döndüler. Onun ölümünden haberdar olmayan diğer melikler de kendi memleketlerinden çıkmış bulundular. Bunlardan İsfâhân Valisi Emir Kâlicar da yola çıkmış idi; bütün askerleri çöllerde helâk oldular ve kendisi de hastalanarak tekrar İsfâhân'a döndü.

Bir defasında kovalanan yağmacı çeteciler kale kapısına "Biz bir soğan gibiyiz, ne kadar kesilirsek o kadar büyürüz" diye yazdıklarında, Han da hemen altına şöyle yazdırmıştır: "Burada bir bahçıvan gibi duruyorum. Ne kadar büyürseniz kökünüzü kazırım". Tamgaç Han yağmacılar gibi Seyhun ve Ceyhun bölgesindeki Yedi İmamcı Şîfleri de temizlemiştir. İsmâilî propagandacıları (dâiler) 436 (1044-1045)'da Mâverâünnehr'e gelerek Mısır'ın Şîh Fatımî Halîfesi el-Mustansir Billah adına propaganda yapmaya başladılar. Çok sayıda insan yapılan propagandalara kanarak onlara tâbi oldu ve o bölge halkının hoşlanmadığı mezhepler adına açıkça davette bulundular.

Bu

²³ İbnü'l-Esîr, 1987: IX, 399; Pritsak, 1954: 45; Barthold, 1990: 334; İsmâîlî hareketinin Buhara ve Mâverâünnehr'in diğer bölgelerinde yayılması hakkında bk. Ay, 2012: 271-286.

²⁴ Avfi, 1898: 84 vd.

²⁵ Bu konuda bk. Ayan, 2013: 184.

konuyla alakalı olarak Tamgaç Han 453 (1061) yılında Halife Kâim Biemrillâh'a bir elçi göndererek tahtına dönmesi münasebetiyle onu tebrik etmiş ve bu vesileyle Alp Arslan'ın ülkesine saldırmasına mani olmasını istemişti. Halife de iki tarafı uzlaştırma yoluna gitmiş ve Tamgaç Han'a bazı hil'atler ve lakablar vermişti²⁶.

Şehrin ayanı ve imamların büyükleri karşıladılar; kendisine Hakaniye'den şikâyet ettiler: “Her vakit Mâverâünnehr askerinden, her tarafa şamil olan ve bir kör devenin hareketlerine benzeyen amansız büyük bir yağmaya uğruyoruz, bunlar âkitleri fesh ve ahdleri nakzeden bir kavimdir” dediler⁴⁷.

Bu arada hayatının büyük bir kısmını savaş alanlarında geçirmiş olan Melik Ayaz 466 (1074)'da öldü⁴⁸. Sultan Melikşâh ise devlet işlerini yoluna koyduktan sonra Şemsülmülk'ün mektubu vesilesiyle Nizâmülmülk'le birlikte Muharrem 467 (Ağustos-Eylül 1074)'de, Tirmiz üzerine yürüdü ve şehri muhasara etti. Askerler hendekleri doldurup şehri mancıklarla taş yağmuruna tuttular.

Aliyyek, Melikřh’a bařvurarak onu Karahanlı lkesini fethetmeye ađırdı. Ebu Tahir b. Aliyyek’in ok serveti vardı ve bu servete Ahmet Han’ın el koymasından korkuyordu. Semn, 1898: 64.

⁶¹ Avfi, 1898: 170.

etmiştir. Bu cümleden olarak bu hakan, fudelâdan Ebû İbrahim İsmâîl es-Saffâr adındaki imâmı 461 (1069) yılında Buhara'da katlettirmiştir⁶². Hızır Han zamanında meydana gelen olayı ise yukarıda zikretmiştik.

Böylece Ahmed Han da daha önceki Karahanlı hükümdarları gibi zenginleri tutuklayıp, mallarını müsadereye devam etmekteydi.

Sevim, 2005: 70.

⁶⁷ Merçil, 2002: 1055.

hacılardan alınan muhafızlık (himaye) ücretini kaldırması tam bir İslâm hükümdarı olma yolundaki icraatına uymaktadır. Yine aynı dönemde İbrahim b. Mesûd gibi güçlü bir Gazneli hükümdarının ölmesi (481/1088-1089)⁶⁸, Sultan Melikşâh'ın bütün İslâm dünyasına hâkim olma şablonuna uygun düşmekte ve işini kolaylaştırmaktadır.

Sultan Melikşâh sefere çıkmadan önce henüz İsfahan'da iken, Karahanlı ülkesinden gelen Ebû Tâhir'den başka Bizans İmparatoru I. Aleksios Komnenos (1081-1118)'un elçisi de gelmiş ve yıllık haracı getirmişti⁶⁹.

⁷⁸ Uş'tan Özkend (bugün Özgön-Kırgızistan)'e yedi fersah meafe idi ve Özkend havalisinde yedi adet köy bulunuyordu. Reşîdü'd-dîn, 2010: 129.

⁷⁹ El-Hasan ortak kağan sıfatı (Tabgaç Buęra Kara Hakan) ile Kařgar'da ikamet ettięi zaman da bu şehir başkent sıfatıyla gittikçe bir ilim ve kültür merkezi haline gelmiş bulunuyordu. 462 (1069-1070) yılında Türk tarihinde ve edebiyatında önemli bir yer tutan *Kutadęu Bilig*'in yazarı ihtiyar saray nazırı (tayangu) Balasagunlu Yusuf Has Hacıp, Kařgar'a giderek eserini tamamlamış ve dönemin hükümdarı el-Hasan'a ithaf etmişti. İmâm Ebû'l-Fütuh el-Almaî'nin *Tarih-i Kařgar* adlı eseri de bu zamanda kaleme alınmıştır.

- Sevim, A. (1999). "Sıbt İbnül-Cevzî'nin Mir'âtü'z-Zaman Fî Tarihi'l-Âyan Adlı Eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler III. Sultan Melikşah Dönemi", *Belgeler*, Ankara: Türk Tarih Kurumu.
- Sevim, A. (2005). "İbnül-Cevzî'nin El-Muntazam Adlı Eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler (430-485=1038-1092)", *Belgeler*, Ankara: Türk Tarih Kurumu.
- Sevim, A. (2008). "İbnü'l-Kalânisi'nin Zeyl-ü Tarih-i Dımaşk adlı eserinde Selçuklularla İlgili Bilgiler I. (436-500=1044/1045-1106/1107)", *Belgeler*, Ankara: Türk Tarih Kurumu.
- Sıbt İbnü'l-Cevzî (1968). *Mir'âtu'z-Zamân fi Târihi'l-Âyan*, Neşr.